
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1322 DEL 06/06/2024

Oggetto
IMPLEMENTAZIONE E RIMODULAZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
RIPRISTINO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE AIUOLE SITE NEL 
LUNGOMARE GARIBALDI DEL COMUNE DI MILAZZO - CIG: B0A47A554C

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Claudio Cappadona, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
fabio marino / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
IMPLEMENTAZIONE E RIMODULAZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
RIPRISTINO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE AIUOLE SITE NEL 
LUNGOMARE GARIBALDI DEL COMUNE DI MILAZZO - CIG: B0A47A554C

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

• che uno degli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale è quello di provvedere con regolarità alla 
manutenzione del verde, delle aree di proprietà e degli arredi su tutto il territorio comunale al fine di minimizzare 
i rischi connessi alle interferenze fra il comparto vegetale, i manufatti ad esso afferenti e le attività della 
popolazione e, comunque, per garantire opportune condizioni di decoro; 

• che in tal senso occorre effettuare interventi manutentivi e di messa in sicurezza delle aiuole site nel Lungomare 
Garibaldi, ripristinando le bordure e le cordonate in c.a. ammalorate intervenendo sul conglomerato e sulle barre 
di armatura sporgenti, nonché provvedendo alla sistemazione delle conche;

• che, pertanto, accertato quanto sopra, al fine di prevenire possibili problematiche di sicurezza, con Determinazione 
Dirigenziale n. 983 del 30/04/2024 è stato affidato il “Servizio di manutenzione e ripristino per la messa in sicurezza 
delle aiuole site nel Lungomare Garibaldi del Comune Di Milazzo”, attualmente in corso, alla ditta LIPARI 
FRANCESCO S.R.L. con sede legale in 98044 SAN FILIPPO DEL MELA (ME), VIA FRANCESCO LO SARDO 34, P.IVA 
03411430832, per l’importo totale di € 42.883,00 compresa IVA come per legge;

Considerato che in corso d’opera è sorta la necessità di rimuovere maggiori quantità di materiale ammalorato dalle 
bordure e dalle cordonate delle aiuole nonché di effettuare ulteriori interventi manutentivi di varia natura sui 
rivestimenti in marmo e pietra, rimodulando il servizio a fronte di economie scaturenti dallo stralcio degli interventi di 
riempimento delle conche, di minore urgenza rispetto alle altre necessarie attività;

Preso atto che, sulla base di quanto sopra, a seguito delle sopravvenute esigenze si ravvisa la necessità di 
implementare l’impegno n. 1843 del 07/05/2024, pari ad € 42.883,00 giusta Determinazione Dirigenziale n. 983 del 
30/04/2024, di ulteriori € 4.850,00 oltre IVA al 22%;

Considerato che l’implementazione di cui alla presente non altera la struttura del contratto di cui all’affidamento 
principale e della relativa operazione economica sottesa, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. b) e c) del D.lgs. 36/2023 
e, inoltre, rientra nelle soglie di cui al medesimo Decreto;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

Preso atto altresì che la somma complessiva di € 5.917,00 compresa IVA al 22% è coperta mediante imputazione al 
Capitolo 01052.02.00053882, esercizio finanziario 2024, gestione competenza, che presenta la necessaria 
disponibilità;

Visti:

• il Durc on line prot. n. INAIL_42403252 dal quale risulta che la ditta in argomento è in regola con gli adempimenti 
previdenziali e contributivi sino alla scadenza validità del 08/06/2024;

• l’autocertificazione temporanea di regolarità contributiva presentata dalla ditta, con la quale la stessa dichiara di 
essere in regola con gli obblighi in materia di imposte e tasse e di non aver commesso violazioni, definitivamente 
accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse;

• la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà presentata dalla ditta, con la quale la stessa attesta il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e l’assenza delle cause di esclusione;

• l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ritenuta adeguata e 
sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n.36/2023, 

Dato atto:

• che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP;

• che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni 
non si richiede la cauzione definitiva;

• che è stato acquisito e rimane inalterato il CIG n. B0A47A554C tramite portale di e-procurement “Appalti e 
Contratti”, ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 sia del monitoraggio dei contratti pubblici;

• che il codice Amministrazione destinataria è il seguente: 9FEKNN; 

Ritenuto di dover procedere con urgenza, al fine di prevenire possibili problematiche di sicurezza e comunque per 
motivi di decoro;  

Viste:

• la deliberazione di C.C. n. 123 del 15/12/2023, “Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) 
2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di C.C. n. 125 del 22.12.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 
151 del D.lgs. n. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024, “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”;

Viste le leggi regionali:

• 11/12/1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;

• 07/09/1998, n. 23;

• 23/12/2000, n. 30;

• 12/07/2011, n. 12;

Visti:

• L’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

• Il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

• Il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;

• il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;

Visto il vigente statuto comunale;

Tutto ciò premesso, il Responsabile del Procedimento 

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1. Di implementare il “Servizio di manutenzione e ripristino per la messa in sicurezza delle aiuole site nel Lungomare 
Garibaldi del Comune Di Milazzo - CIG: B0A47A554C”, affidato alla ditta LIPARI FRANCESCO S.R.L. con sede legale 
in 98044 SAN FILIPPO DEL MELA (ME), VIA FRANCESCO LO SARDO 34, P.IVA 03411430832, dell’importo aggiuntivo 
di € 5.917,00 compresa IVA come per legge, per complessivi € 48.800,00 compresa IVA come per legge;

2. Di implementare l’impegno n. 1843 del 07/05/2024, pari ad € 42.883,00 giusta Determinazione Dirigenziale n. 983 
del 30/04/2024, di ulteriori € 5.917,00 compresa IVA al 22% a favore della Ditta LIPARI FRANCESCO S.R.L. con sede 
legale in 98044 SAN FILIPPO DEL MELA (ME), VIA FRANCESCO LO SARDO 34, P.IVA 03411430832, mediante 
imputazione al Capitolo 01052.02.00053882, esercizio finanziario 2024, gestione competenza, che presenta la 
necessaria disponibilità;

3. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 e del monitoraggio dei contratti pubblici, è 
stato acquisito e rimane invariato il CIG n. B0A47A554C attraverso portale di e-procurement “Appalti e Contratti”;

4. Di dare atto che il Codice Univoco d’Ufficio è il seguente: 9FEKNN;

5. Di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

7. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Claudio Cappadona

(sottoscritto con firma elettronica)


